
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 944 | Quarta-feira, 20 de julho de 2022

ÚLTIMO DIA PARA AS INSCRIÇÕES DO 
PROGRAMA NOVO CIDADÃO

Terminam hoje as inscrições 
para o Programa novo Cida-
dão. Criado pela Prefeitura 
de Saquarema, por meio da 
Secretaria Municipal de Ad-
ministração, Receita e Tribu-
tação, o programa tem como 
objetivo auxiliar na qualifica-
ção profissional e inclusão 
produtiva do jovem e do tra-
balhador desempregados, 
pertencentes a famílias de 
baixa renda, residentes no 
Município de Saquarema, 
visando estimulá-los na bus-
ca por ocupação, bem como 
ampliar suas oportunidades 
de inserção e reinserção no 
mercado de trabalho.

O participante do Programa 
Novo Cidadão, pelo desem-
penho das atividades, fará 
jus a bolsa-auxílio no valor 
de R$700,00 (setecentos re-
ais) mensais. Para aqueles 
que possuem despesas de 
deslocamento, será concedi-
do o auxílio-transporte no va-
lor de R$100,00 (cem reais) 
mensais, pago em conjunto 
com a concessão da bolsa. 
O participante também terá 
direito a seguro contra aci-
dentes pessoais.

As condições para participar 
do Programa “Novo Cida-
dão” são residir, pelo período 
mínimo de 5 (cinco) anos, no 
Município de Saquarema; ter 
idade entre 18 (dezoito) e 29 
(vinte e nove) anos, ou su-
perior a 50 (cinquenta) anos; 
possuir ensino médio com-
pleto; e estar desempregado 

no momento da adesão ao 
Programa. Terão prioridade 
para participar os beneficiá-
rios de programas de trans-
ferência de renda ou auxílios 
municipais, estaduais ou fe-
derais; aqueles que perten-
cerem a família inscrita no 
Cadastro Único para Progra-
mas Sociais do Governo Fe-
deral – CadÚnico, cuja renda 
mensal seja de até dois sa-
lários mínimos; e os que es-
tão na busca da sua primeira 
oportunidade. 

Os interessados poderão se 
inscrever nos dias 18, 19 e 
20 de julho, das 09h às 17h, 
no Centro de Capacitação 
Profissional Vinicius Vidal 
França, localizado na Rua 
Tiá Mello, 25, em São Ge-
raldo – Bacaxá. Para mais 
informações, acesse o site 
saquarema.rj.gov.br.

Programa Novo Cidadão: oportunidade para moradores de baixa renda da cidade



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 944   
Quarta- feira, 20 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato............03

Secretaria Municipal de Meio Ambiente...................05

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 944   
Quarta- feira, 20 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.349 
DE 19 DE JULHO DE 2022

Designa representantes dos membros da 
Sociedade Civil Organizada e do Poder 
Público Municipal no Conselho Municipal 
da Cidade – CONCID.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que o art. 246, da Lei 
Complementar nº 71/2021 – Plano Diretor 
Municipal – instituiu o Conselho Municipal 
da Cidade (CONCID);
Considerando, o resultado do Edital de 
Adesão Pública para credenciamento de 
associações, organizações e outras enti-
dades representativas da sociedade civil;
DECRETA
Art.1º Ficam designados os representan-
tes dos membros da Sociedade Civil Or-
ganizada e do Poder Público Municipal no 
Conselho Municipal da Cidade – CON-
CID, conforme abaixo:

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 19 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 676 
DE 19 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Mariana Amorim da 
Mota, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor Adjunto de Atenção Social, 
Símbolo CCE-4, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 01 de julho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 677 
DE 19 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Anderson Castro da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Trabalho e Renda, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE ERRATA DE 

LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 052/2022

O pregoeiro do Município de Saquarema, 
no uso de suas atribuições legais, torna 
público, para conhecimento dos interes-
sados, a divulgação da ERRATA ao edi-
tal de licitação do pregão presencial nº 
052/2022.
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de material de lim-
peza, destinados a atender as unidades 
escolares e creches da rede de ensino do 
Município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 8.766/2022.
Obs: A íntegra da errata que consiste na 
disponibilização do anexo XIV, está dis-
ponível para download no Portal de Com-
pras e Licitações da Prefeitura Municipal 
de Saquarema, através do link: http://lici-
tacoes.saquarema.rj.gov.br
O erro material é referente a ausência do 
anexo XIV, o referido documento encon-
tra-se disponível para download no portal 
e não causa alteração na proposta de pre-
ços.
Saquarema, 18 de julho de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Pregoeiro

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 055/2022

Objeto: aquisição de gêneros alimentí-
cios e materiais descartáveis para atender 
as necessidades dos eventos internos da 
Secretaria Municipal da Mulher, conforme 
processo administrativo nº 7.387/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 04/08/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 944   
Quarta- feira, 20 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 19 de julho de 2022.
Márcia de Almeida Silva Azeredo.
Secretária Municipal de Mulher

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 058/2022

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço de 
administração, gerenciamento, emissão 
e distribuição de benefício, na forma de 
Cartão Eletrônico magnético com CHIP, 
com senha numérica pessoal e intrans-
ferível vinculado ao CPF do beneficiário 
para especificamente aquisição de gê-
neros alimentícios, medicamentos e ar-
tigos de primeira necessidade, através 
de rede de estabelecimentos credencia-
dos, conforme processo administrativo nº 
15.955/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 03/08/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 19 de julho de 2022.
Hailson Alves Ramalho. 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ARRECADAÇÃO
Processo Administrativo nº 8.471/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Itaú Unibanco S/A. - CNPJ 
nº 60.701.190/0001-04
Objeto: Prestação de Serviços de Arreca-
dação por recebimento de Documento de 
Arrecadação Municipal.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: Pela prestação 
dos serviços de arrecadação e conforme 
canais de pagamento, R$ 1,93 por utiliza-
ção.

Data da Assinatura: 24 de maio de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 900, de 25 de maio de 2022.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.471/2022.
Objeto: Prestação de Serviços de Arre-
cadação por recebimento de Documentos 
de Arrecadação Municipal.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Sim-
pliciano Antônio dos Santos Filho – ma-
trícula nº 49751-1, exercendo a função 
de fiscal como titular e Flavio Fernandes 
Jose da Silva – matrícula nº 8176-1 exer-
cendo a função de fiscal como suplente 
do contrato do processo administrativo n° 
8.471/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 24 de maio de 2022. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 900 de 25 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 122/2022

Processo Administrativo nº 2.140/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
036/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Raquel Alves Pereira Setin 
e Outros - CNPJ nº 08.449.463/0001-21.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de mudas frutí-
feras enxertadas (limão galego, laranja 

folha murcha, tangerina ponkan e limão 
tahiti) tendo como objetivo o desenvolvi-
mento local, aos agricultores familiares do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 41.500,00 
(quarenta e um mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 20.608.0025.2.052;
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 30 de junho de 2022.
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 2.140/2022
Contrato nº 122/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de mudas frutí-
feras enxertadas (limão galego, laranja 
folha murcha, tangerina ponkan e limão 
tahiti) tendo como objetivo o desenvolvi-
mento local, aos agricultores familiares do 
Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Moisés Car-
doso do Carmo – matrícula nº 961509-2, 
exercendo a função de fiscal do contrato 
n° 122/2022 do processo administrativo 
n° 2.140/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de junho de 2022. 
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 944   
Quarta- feira, 20 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo 
nº 20.547/2021 a Licença Ambiental Sim-
plificada – LAMPI- SEMMA Nº 05 - 2022, 
para a atividade de obras de construção 
de praça pública, equipamentos urbanos 
e pista de skate.
Saquarema, 19 de julho de 2022.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 944   
Quarta- feira, 20 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-07-19T17:12:29-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




